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Prefeituna
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/179/2002 Guaiba (RS), 25 de abril de 2.002.

Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagao desta Colenda Camara, o
“Projeto de Lei n° 024/2002 que “dispde sobre alteragdes do Cédigo Tributario

Municipal e da outras providéncias”.

O presente Projeto de Lei tem como intuito adequar o
nosso Cédigo Tributario Municipal, pois como sabemos existem determinagdes
insertas no mesmo que nio coadunam-se com a Legislagdo Patria vigente e que
precisam ser adequadas. Este projeto de Lei tem exatamente esta finalidade, ou
seja, retirar, acrescer e modificar outras disposi¢des e fazer com que o mesmo
torne-se mais adequado e aplicavel.

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando com
o apoio desta Excelsa Camara para aprovagdo unanime da presente proposi¢ao,
solicitamos que o presente projeto de lei seja apreciado no prazo previsto na Lei
Orgéanica Municipal, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

limo. Sr.
Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores

Guaiba - RS
T, RECEBIDO
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestdo 2001/2004

PROJETO DE LEI N° 024/2002

“Dispde sobre a alteracio do Codigo
Tributirio Municipal e da outras

providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio
Grande do Sul. '

Faco saber, que a Cimara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuigdes
legais que me confere a Lei Orgnica do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte

LEI

Art. 1° - Fica revogado o paragrafo 1° do artigo 146 do Cddigo Tributdrio
Municipal, Lei 1.184 de 31 de dezembro de 1993.

Art. 2° - O Codigo Tributdrio Municipal, aprovado pela Lei 1.184 de 31 de
dezembro de 1993, no capitulo V passa a ser acrescido da segdo IV, passa a vigorar
acrescido dos seguintes dispositivos:

“Sec¢do IV
Da taxa de fiscalizagdo ou Vistoria de Estabelecimentos de Qualquer Natureza

Art. 148-A. A Taxa de Fiscalizagdo e Vistoria
de Estabelecimentos de Qualquer Natureza tem
como fato gerador a vistoria executada pelo Poder
Publico Municipal em estabelecimentos de Qualquer
Natureza para verificar se foram mantidas durante o
exercicio e as condi¢des que originaram o Alvara de
Licenga.”

“Art. 148-B. A Fiscalizagdo emitira laudo
Técnico onde informara a localizagdo, o enderego, a
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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

data da vistoria e se a atividlade para qual foi
concedida o Alvara permanece a mesma.”

“Art. 148-C. A taxa sera cobrada em
conformidade com o disposto no Anexo do Codigo
Tributario Municipal, na Tabela que trata Da Taxa
de Licenca Para Localizagdo ou Exercicio de
Atividade.”

Art. 3° - A alinea “c” do inciso V do artigo 184 do Cédigo Tributério Municipal,
aprovado pela Lei 1.184 de 31 de dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte

redagdo:

.............................................

¢) no més de julho de cada ano, a taxa de
fiscalizagdo ou vitdria de estabelecimentos de
qualquer natureza; (NR)”

Art. 4° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em ..............

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

T
2
S
c
>
=
o
2
2
]
()
Q
>
Ll
<
2
o)
'_
2
<
N
o
o
N
~
<
N
o
1]
-
[a

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971

CODIGO DO DOCUMENTO: 027972



b
4

GARLIIULG W

Ra taxs de Licenws paca Locallzacio de
Estabhelenlneoto )

Seaiio L
PDa Incid@ncia ¢ Licenciamento

Art . 1485 -~ A taxa de Licenga para - Localizacglo  de
Estabelecimento & devida pela pessoa Fisica ou juridica e , ne
Municipio, ederea atividade comercial, industrial ou de
prestagio de servigo emn  cardter permanente, eventual ou
transitdrlio.

Art . i46 - Nenhum  estabelecimento poderd Ge
localizar sem a prévia licenga do Municlpio.

Paragr. 4g - A licenga para localizagio, inclusive
e ambulante em  cardter permamente, deveryd HEr Fenovada
anualmente, no que serd cobrado 50% (cingquenta por  cento) da
tabela anexa ao Cddigo Tributdrio Municipal.

Paragr. 20- Entende-se tambdém por atividade ambulante
a exercida  em tendas ou estandes, inclusive as localizadas em
feiras. s

Paraagr. S0 A llcengan & comprovada pela pPosse  do
respectivo Alvard, o gual serds

: I =~ colocado em lugar vislvel do estabelecimento, tenda
ou estandesy ;

Ir - conduzido pelo titular beneficidrio tla
licenga, gquando a atividade nfio for exercida em local fixo.

Paragr. 40 ~ A licenga abrangerd todas as atividades,
desde  que exercidas em um sd local por um sd meio e ‘pela mesna
pessoa fisica ou juridica.

Parager. o o o~ Deverd ser requerida no prazo de 30
(trinta) dias a alteragio de nome, Firma, razio ou denominagio
social, da localizagio ou atividade.

Paragr., Y B A cessagRo da atividade GErd
comunicada no praz=o 39 (trinta) diang para efeito de baiva.

Paragr. 7Q = A balxa ocorrerd de offlcio, sempre  que
constatado o ndo cumprimento do disposto no pardgrafo anterior.

Sewxdo LI

Ra bhase de Cdlcule & Allauotas
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Art. 147 - A tasa, diferencliada em fungio da naturesa
da atividade, ¢ caloculada em  funglho das al lquotas Firas
constantes da tabela anexa, tendo por base o Valor de Referncia
Municipal.

Beedo  LLL

R Langamento ¢ Avrecadacio

Art. 148 -~ A tava gserd langada anualmentes ;

X s simaltaneamente com a arrecadagio, no  caso de
licenga para localizagio de atividade, ainda nBo registrada no
cadastro fiscaly

H I = no mes de junho, para pagamento no mbe seguninte.

Pardagr. inico = Quando a localizagho da atividade se
verificar no segundo semestre do ano, o langanento se fard  na
base de H0% (cinguenta por cento) do valor anual .,

. e
, o aS (AY
/LC‘JV\- >‘K/L/u, (¥ (L/
HQEIIULQ VI
N Ra Taua de Licenwa paca Execusio de Qbras
Heaido L
Incid@necin e Licenclamento
Art . 149 - A tama de Licenga para Fuecugio de Obras &
devida pelo contribuinte do Imposto sobre Propriedade Predial e
Territorial, cujo imdvel receba a obra objeto do licenciamento.
Paragr. dnlco - A tada incide ainda, sobret

= A Fixagio do alinhamentoy
= Aprovag .:-.\ O ou reval I d 'c':lc'i":ll 0 e " (f)J eto -+

I

11
= LIT = a prorrogagio de prazo para execugho de obras
Kﬁr//, IV = a vistoria e a expedi¢io da Carta de Habitaclo.

Art ., 59 - Nenhuma obra de construglo civil Berd
iniciada sem projeto aprovado ¢ prdvia liuwnca do municlpio,
& galvas agquelas previstas em leis eospecifions.

-

Paragr. dnico ~ A licenga para execusio de obra serd
comprovada mediante “alvard”.

Geedn XL

Ra Base de Cdloulo & allgupta L
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art . 82 -~ Quando o contribuinte  procurar sanar &
irregularidade, apds o infcio do procedimento  administrativo ou
de medida Fisecal, sem gue disso tenha cli@necia, fica reduzida  a
penal fdade parat

1 - K4 (dex por cento) do wvalor da diferenga
apurada ou do tributo devido, nos casos previstos no inciso I do
art. 12800 :

Ll 104 (dex por cento) do valor da penalidade
prevista na letra “a” do inciso I1T ¢ na letra “a” do inciso VI,
o mesmo artigo.

LIIULQ VIXX
RA ARMINIGIRALAQ IRIBUIARLA

GARLIULG I

Da Arrecadacio e do Recolhimento

Art. 183 - & arrecadacio dos tributos serd procedidas
I - A boca de cofrey

LT = atravds de cobranca amligdvels ou

TED - mediante acio executiva.

IV = Pela rege bancdrila credenciada

3

Pardgrato Jdnico =~ A& arrecadagfio dos tributos se
efetivard atraviés da Tewouraria do Municlpio, 0 ol
estabelecimento bancdrio credenciado.

-

Art 194\ = A arrecadacio correspondente a  cada
erercicio financeiroy obedecerd ao seguinte calenddrio?
I = 0 imposto sobre a propriedade predial e territorial
urbana e taxas correlatas, guando houver, serd arrecadadas em 3
(trés) parcelas iguais, nos meses de margo, Jjulho e novembro.
a) Ag trés (3) parcelas serdo Fidadas em URM tomando-se
como base para o cdlculo o valor da URM de primeiro de Janeiro.
e = 0 imposto sobre servigos de gualguer naturesa,
serd arrecadado® g 3
W) ne caso de atividade sujeita A allquota Fixa, em 2
(duas) parcelas nos meses de maio e agosto, respectivamentesy
) no caso de atividade sujeita Y allguota varidvel,
através da competente guia de recolhimento, até o dia 49 Coguinze)
do més seguinte ao vencidoy
A ) ~ QO imposto sobre Venda a Varedo de Combust (vel
Liguido e OGasosos, serd arrecadado atd o dia % (cinco) do  mésg
subsequente ao da ocorrénela do fato gerador. :
IV = 0 imposto sobre a Transmissio “Inter-Vivos” de
Bens Imdveis serd arrecadado no prazo de 30 (trinta) dias da dateg
da avaliagBo fiscal. 5
Jg;m As taxas, gquando langadas isoladamente?
a) no ato da verificagfo do licenciamento ou de
prestagio do servigo guando se tratar de taxa de @
g Erpedientey )
2« Licenga ara localiza¢lo e pz

nicipa
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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b)) de pavimentagio e servigos correlatos, nos termos (Mb
do art. 138
Fe)) no mes de Julho de cada ano, a renovagio da

licengap S~

d) Juntamente com o Ilmposto sobre propriedade predial e
tervitorial urbana, a de servigos urbanoss

&) de Fiscalizacio sanitdria de abate de animais e
derivados nos termos do aet 4143,

VI =~ a contribuig¢io de melhoria, observado o disposto
no artigo 160, apds a realizagio da obra.

obrasy

Art ., 18% -~ 0w tributos langados  Fora dos  prazos
normais, em virtude de  Inclugtes ou alteragoes, BR0
arrecadados

I = ne que respeita ao inposto sobre a  propriedade
predial & territorial wrbana ¢ tadas correlatas guando houver, em
a (brdws) parcelats  mensals @  consecut fvas, e Fgual valor,
vencendo a primeira 30 (trinta) dias apds o data da intimagios

a) As trés (3) parcelas serfo Fixdadas em URM tomando-se
como base para o cdlowlo o valor da URM de primeiro de janeiro.

LD = no gue diz respelto ao imposto sobre servigos de
gqualguer naturezas

a)d guando se tratar de atividade sujeita H  allquota
Fiman ,

1. nos casos previstos no art. 98, inciso [ de uma sd
vez, no ato da inscriglos

2 dentro de 39 (trinta) dias da intimagiio, para as
parcelas vencidasy

b) quando se btratae de atividade sujeita h  allguota
varidvel, nos casos previstos no artigo 38, ingiso II, dentro de
990 (trinta) dias da intimagRo para o perlodo vencidoy

Itr - no gue diz respeito A taxa de licenga para
localizagBo no ato do licenciamento.

Art. 186 - O wvalores ndo recolhlidos nos prazos
assinalados noL artigos anteriores, HsEerR0 corrigidos
monetariamente & acrescidos da multa de 19% (dez por cento), da
comissio de cobranga de 9% (cinco por cento) e dos Jaros de mora
de 44 (um por cento) ao s ou Fragldo.

Paragr. o = O0s valores dos impostos de gque tratam os
artigos 23 e 99, serio convertldos em nUmeros de URM ‘s pelo valor
desde no primeiro dia ftil do més seguinte ao més de compélencia
do- tributo.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971

Pardgr. &g =~ No caso de agho executiva, & comissio
de cobranga serd de 107 (dex por cento).

At . 187 - A corregio monetdria de gue trata o art.
18% obedecerd aos Indices fixados pelo Governo Federal, para o
deébitos fiscain.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 024/02

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo
opina:

3

Solicita parecer do Procurador Geral da Casa.

Sala das Comissdes, em 08/05/02

............................. € .

Ver. Flavio Piccoli Ver. Ortencio Vogado
Presidente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971

‘er. Bica Machado F n’ho
Relator

Ver. Luis C. L. Ferreira Ver. Darcy Rodrigues
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Prefeituna
ESTADO DC RIO GRANDE DO SUL

"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/236/2001

Guaiba (RS), 09 de maio de 2.002.

Exmo. Sr. Presidente

Ao cumprimentd-lo, reportando-nos ao “Projeto de Lei n® 024/2002%,
que dispde sobre alteracdes no Cédigo Tributario Municipal, pois verificamos apos o envio, que
havia necessidade de adequacfio de algumas expressdes constantes no referido projeto e enviamos,
agora, as alteragbes que consideramos necessarias, em substitutivo, para melhor adequacio do
projeto. Sinalizamos, ainda, que com a aprovagdo do presente projeto passaremos a arrecadar o
dobro do valor até agora arrecadado, pois o paragrafo 1° do artigo 146, nos informava que a taxa de
renovagio era de 50% do valor disposto no Anexo do Cédigo Tributério Municipal, na Tabela que
trata da Taxa de Licenga para Localizagdo ou Exercicio de Atividade e com a aprovagio do presente
projeto e aplicagdio do artigo 148-C a referida taxa passard a ser cobrada em sua integralidade.

Neste sentido solicitamos considerarem no projeto enviado as novas
redagdes dos artigos segundo (2°) e quarto (4°), assim constituida:

Atenciosamente

Exmo. Sr.
Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA
M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores

Guaiba-RS

RECEBIDO
09/ o5 sot
162 3¢ oras

©
2
L
c
S
=
o
=
=
>
(8]
o}
<
L
<
o
O
-
2
<
o
o
o
N
S
<
N
o
Ll
_
o

%

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf

CODIGO DO DOCUMENTO: 027972

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971




Prefeitura
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 024/2002

“Dispée sobre a alteragio do Codigo
Tributiario Municipal e dd outras
providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas
atribuigdes legais e que me confere a Lei Orgénica do Municipio, sanciono e promulgo a

seguinte:
LEI

Art. 1° - Fica revogado o paragrafo 1° do artigo 146 do Codigo Tributdrio Municipal, Lei
1.184 de 31 de dezembro de 1993..

Art. 2° - O Cédigo Tributario Municipal, aprovado pela Lei 1.184 de 31 de dezembro de
1993, no capitulo V passa a ser acrescido da segdo IV, passa a vigorar acrescido dos

seguintes dispositivos:

“Secdo IV

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971

Da Taxa de Fiscalizagdo e Vistoria de Estabelecimentos de Qualquer Natureza

Art. 148-A. A Taxa de Fiscalizagdo e Vistoria de
Estabelecimentos de Qualquer Natureza tem como
fato gerador a vistoria executada pelo Poder Publico
Municipal em estabelecimento de Qualquer Natureza
para verificar se foram mantidas durante o exercicio e
as condi¢des que originaram o Alvara de Licenga.”

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://www.camaraguaiba.rs.gov.br/portal/autenticidadepdf
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ESTADO DC RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Art. 148-B. A Fiscalizagdo emitira laudo Técnico
onde informara a localizagdo, o enderego, a data da
vistoria e se a atividade para a qual foi concedida o
Alvaré permanece a mesma.”

Art. 148-C. A taxa sera cobrada em conformidade
com o disposto no Anexo do Cddigo Tributario
Municipal, na Tabela que trata Da Taxa de Licenca
para Localizagdo ou Exercicio de Atividade.”

Art. 3° - A alinea “c” do inciso V do artigo 184 do Codigo Tributario Municipal, aprovado
pela Lei 1.184 de 31 de dezembro de 1993, passa a vigorar com a seguinte redagao:

...................................................

V o st asnes
¢) no més de julho de cada ano, a taxa de fiscalizagdo
ou vistoria de estabelecimentos de qualquer natureza;

(NR)

Art. 4° - Esta Lei entrard em vigor em 01 de janeiro de 2003.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GUAIBA, em...............

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Vs
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/237/2002 Guaiba (RS), 10 de maio de 2.002.

Excelentissimo Senhor Presidente.

Ao cumprimenta-lo, informamos a Vossa Exceléncia que estamos solicitando a
retirada da ultima folha da justificativa do impacto do projeto lei n 024/02, que trata
da alteragao do cédigo tributario.municipal, onde constam as letras A, B, C, - C.1.

Sendo o que nos apresentava para o momento, contando com o apoio desta
Douta Camara como costumeiramente ocorre, subscrevendo-nos,

Atenciosamente

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 5B40BB9C6E22980A1AB092231E7F6971
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“ Projeto de Lei n° 024/02, do
Executivo, dispondo sobre

alteragéo no Codigo
Tributario Municipal. ©

Através de substitutivo, o Executivo Municipal
modificou o Projeto de Lei original, especialmente quanto ao periodo de vigéncia,
passando a observar o principio da anualidade, previsto no art. 153, inciso 111, alinea “b *,
que veda a cobranga de tributos no mesmo exercicio financeiro em que a lei que &
instituiu ou aumentou foi publicada. 2

Orgénica Municipal, o presente Projeto de Lei tem votacdo especial(aprovacio pelé
maioria absoluta dos membros do Poder Legislativo) e divulgacio ampla antes d@
submetido a discussdo(§ 1°).

Observados os requisitos antes mencionados |,
presente projeto estara em condigdes de ser submetido ao Plendrio.

E 0 nosso parecer,

S.m.j.
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°

PROCESSO N.° 024/02

REQUERENTE
A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo,
opina:

Busca o presente projeto dispor sobre a alteragdo do Cédigo Tributdrio
Municipal e dd outras providencias. A fls. 10/11 o Executivo apresentou projeto
substitutivo onde houve uma correcdo, em termos de portugués na letra "c” do
inciso V do art. 184, onde substitui a palavra vitéria, pela palavra vistoria,
assim como modificaram a vigéncia que constava no art. 4°, obedecendo com
isso a legislagdo vigente. O juridico da Casa de parecer a fl 13, onde salientou
que deveria estar juntado ao projeto a publicagdo na imprensa local do
referido projeto, visto estar incerido dentre aqueles que exige votagdo
especial. A Comissdo solicita ao Executivo que junte esta publicagdo, pois
temos conhecimento da sua existéncia. Ndo hd vicio constitucional, o que leva
esta Comissdo a opinar pela apreciagdio, discussdo e votagdo em plendrio, alem
de ter preenchido todos os requisitos exigiveis.

Sala das Comissdes, em 05/06/02

Ver. F lavm Ptccoh
Presidente

-

................................................................

Ver. B;ca Machado F dhu
Relator

Ver. Luis C. L. Ferreira
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAQ DE FINANCAS E ORCAMENTO

PARECERn.”

PROCESSO N.°

REQUERENTE

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:
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Sala das Comissoes, em
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2% PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
L) ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

{&? “0 povo construindo cidadania”

Gestao 2001/2004
EDITAL DE COMUNICACAO

O Prefeito Municipal de Guaiba, em atendimento
ao disposto no Artigo 46, Paragrafo 12 e 22 da Lei
Orgédnica do municipio, comunica que, pelo prazo
de 15 (quinze) dias, a contar da data de publicacéao
deste edital das 12h as 18h, se encontra a disposic¢ao
dos interessados na Secretaria Municipal da
Fazenda de Guaiba - Prefeitura de Guaiba para
recepcao de emendas ao projeto de Lei que altera a
lei do Codigo Tributdrio Municipal referente a
alteracdo do Artigo 148 do citado codigo. Qualquer
cidaddo ou entidade civil organizada podera
apresentar emendas ao proponente, como prevé a
legislacao vigente.

Guaiba, 24 de maio de 2002

. Manoel Stringhini
Prefeito Municipal

EDITAL PUBLICADO DIA 25 DE MAIO DE 2002 — Gazeta Centro Sul (Pag. 9)
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n° 075/02 Guaiba, 12 de junho de 2002.

Senhor Prefeito:

Cumpre-nos encaminhar a Vossa Exceléncia, em
anexo, cdpia dos substitutivos dos Projetos de lei n°s 022 e 024/02, aprovados
em sess@o ordindria, realizada em 11 do corrente, para fins de sangdo desse
Executivo.

Outrossim, gostariamos de solicitar-lhe que, se
sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis
correspondentes a fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Sem mais, subscrevemo-nos cordialmente.

Exmo. Sr.

Manoel Stringhini
Prefeito Municipal
NESTA
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